
diário oficial Nº 35.113   29Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

3 052802532/2022 JOSÉ BATISTA DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
LIBERDADE 96,2269

VICINAL DO 
CINTURÃO VERDE, 

KM08
MARABÁ

4 2018/278454 ANTONINIO ARAÚJO 
DA SILVA

FAZENDA 
NOVO PRO-

GRESSO
1.364,71

TRANSCAMETÁ 
KM 51, RAMAL DO 
MARTINS KM 10

BAIÃO

Belém (PA), 12.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 851251

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5633 de 12 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE, lotado na Ge-
rência Regional de Altamira, matrícula n° 5909035/2, para exercer a fun-
ção de Fiscal e ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, efetivo, lotado em Ge-
rência Regional de Altamira, matrícula n° 55588179/1, para suplente do 
Contrato nº 45/2021, firmado pela ADEPARÁ e MARIA IVONETE COUTINHO 
DA SILVA, CPF: 252.874.602-44, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de ALTAMIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 851399

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2022
PROCESSO N° 2022/657879
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 1.212,00
VALOR TOTAL: R$ 14.544,00
VIGÊNCIA: 09/09/2022 à 08/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de NOVA 
TIMBOTEUA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: DENIS JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 509.001.882-00
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 851468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6°Termo Aditivo
Processo 2014/292614
Contrato De Locação Nº 003/2017
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.219,86
Valor Total: R$ 14.638,32
Vigência: 01/09/2022 à 31/08/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De PIÇARRA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ADVALDO GONÇALVES DE MORAIS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 851831
CONTRATO Nº 07/2019
PROCESSO N° 2019/355778
Projeto/Atividade: 8238
Natureza da Despesa: 339040
 Fonte: 0261000000
VALOR TOTAL: R$ 446.760,00
VIGÊNCIA: 13/09/2022 à 12/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: serviço de segurança de informação e aqui-
sição do tipo firewall.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA IT PROTEC REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº: 23.378.923/0001-87
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 850960

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇO (SRP) N°007/2022 – ADEPARÁ
UASG: 925898
PROCESSO Nº 2021/1281450
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to parcelado de PNEUS, para atender as demandas da Agencia de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará. Conforme especificações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2022
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 851531

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 192/2022- PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/657879 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 em hipóte-
se de licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 
26/2022, para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação 
da Ulsa de NOVA TIMBOTEUA.  Autorizo a Contratação e a emissão da 
Nota de Empenho em favor de DENIS JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF: 
509.001.882-00, no valor total de R$ 14.544,00 (Quatorze mil, quinhentos 
e quarenta e quatro reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 09 de setembro de 2022.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 851470

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
192/2022, referente ao Processo nº 2022/657879, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de NOVA TIMBOTEUA, em favor de JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEI-
RA, CPF: 509.001.882-00, no valor total de R$ 14.544,00 (Quatorze mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais). E ordenar sua publicação em cum-
primento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 09 de setembro de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 851471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5621/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GEDEON RAMOS DA SILVA; Matrícula: 6403724;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Rondon do Pará; 
Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 851367

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5631/2022 
Objetivo: Dar apoio e saneamento de Foco de Anemia Infecciosa Equi-
na no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BREU BRANCO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 55588136/ 
ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
13/08/2022 a 15/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 851373
Portaria: 5620/2022 
Objetivo: Realizar Fiscalização em 10 Propriedades produtoras de Soja, 
da safra 2021/2022, para se fazer cumprir as Normas do Vazio Sanitário 
da soja no município. Algumas diárias serão para o mesmo Munícipio de 
origem do servidor, porém como a atividade é fora da Sede do Município 
e os servidores darão início as suas atividades as 07:00Hs concluindo as 
mesmas após as 18:00Hs, e a distância percorrida se dará por mais de 
200 km por dia e muitas vezes se locomovendo por estradas com ato-
leiros, se faz necessário o pagamento de ½ diária, conforme Orientação 
Normativa Nº 001 / AGE – de 11 de março de 2008.Fundamento Legal: Lei 


